^«.uwn^^

fc^

Guarseitírtâtuetâ - SP

Guaratinguetá, 14 de março de 2023.

Ofício C-n° 026/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n° 016/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciação por essa Casa de Leis, o
presente Projeto de Lei Executivo n° 016/2023, que altera o Anexo l, da Lei Municipal n° 4.970, de
02 de julho de 2019, que dispõe sobre a criação de Funções de Confiança do Executivo Municipal
de Guaratinguetá.

Senhor Presidente e Nobres Edis, para atender às necessidades atuais da
administração pública em geral e, principalmente, da Secretaria Municipal de Assistência Social, da
Secretaria Municipal da Fazenda, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais, da
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica, da Secretaria Municipal de Agricultura, da
Administração, da Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria Municipal de Segurança e
Mobilidade Urbana, Secretaria Municipal da Cultura e. Secretaria Municipal da Saúde impõe-se a
inserção no Quadra de Pessoal, de novos elementos funcionais, o que implica na alteração no
Quadra de Pessoal, Funções de Confiança, passando a ter, parcialmente, outra configuração, como
segue neste Projeto.

Cumpre ressaltar que as funções de confiança criadas por este Projeto, não se
tratam de cargos de provimento por concurso público, ou seja, cargos de emprego permanente,
razão pela qual não foram inseridas na Lei Municipal n° 5.435 de 20 de dezembro de 2022.

As funções de confiança, que possuem atribuições de Chefia, Direção e
Assessoramento cometidas exclusivamente por servidor efetivo, estão disciplinadas de forma
apartada na Lei Municipal n° 4.970 de 02 de julho de 2019, razão pela qual solicitamos a alteração
na referida lei.

Aproveitamos o ensejo para renovar a

considerações de elevado apreço e distinta consideração.
Vossa Excelência e Nobres Pares

M^Rruï
Prefeito

UN SOLI VA
unicipal

^A ^̂
'^t.

ü o
ï3^ ^z

^GÜ^̂

A Sua Excelência o Senhor

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente. - LAR/am.

Rec.l^ IQi-\ l^o^

às U--^RecL
d'I